
1/3

2011 年 10 月 17 日 
日東工器株式会社

防塵キャップをご使用のお客様へ 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、弊社の製品をご愛用いただ

き、心より感謝申し上げます。 

さて、弊社は２００６年７月１日以降、エアライナーおよびレバーロックカプラを除くカプラ製品をＲｏＨＳ

指令適合品として販売を行ってまいりましたが、この度、２０１１年８月２１日までに出荷された弊社製品

「ラインカプラ」、「ロータリー式ラインカプラ」の各付属防塵キャップおよび単品販売された防塵キャップ

にＲｏＨＳ指令不適合品が混入している事が判明いたしました。 

ここに謹んでご報告するとともに、お客様には多大なご迷惑をかけましたことを深くお詫び申し上げ

ます。 

つきましては、代替としてＲｏＨＳ指令適合品をご要望のお客様には、防塵キャップ（単品）を送付さ

せていただきます。取り扱いの詳細は下記の通りですが、ご不明な点がありましたらフリーダイヤル

（0120-210-108）までご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

なお、現在お使いいただいている対象製品につきましては、その製品機能への影響はございませ

ん。また、現在出荷を行っている防塵キャップは、全てＲｏＨＳ指令適合品です。 

敬 具 

記 

■対象製品

① ラインカプラ「２００Ｔ型」、「２００Ｌ型」、「２００Ｓ型」付属の防塵キャップ

② ロータリー式ラインカプラ「ＲＴ型」、「ＲＥ型」付属の防塵キャップ ③防塵キャップ「２０Ｓ－Ｄ」

※ 上記以外の製品および防塵キャップは、対象外です。

［ロータリー式ラインカプラ RT 型］ 

［ラインカプラ 200L 型］ ［ラインカプラ 200S 型］ 

防塵キャップ 〇印 

［ロータリー式ラインカプラ RE 型］ 

防塵キャップ 〇印 

［防塵キャップ 20S-D］ 

［ラインカプラ 200T 型］ 

【対応完了】



 2/3

■発生の概要および再発防止対策 

弊社は、お客様の輸出の可能性などを配慮して自主的にＲｏＨＳ指令に対応し、自社製品カタログ

およびホームページなどでＲｏＨＳ指令に適合していることを表記してまいりました。 

当該製品につきましても、調達先のＲｏＨＳ指令適合証明書およびその旨の契約を取り交わした上

で調達しておりましたが、このほど一部でＲｏＨＳ指令の上限値を超えた量の鉛（添加剤）を含んだ

ＰＶＣ（ポリ塩化ビニル）製防塵キャップが納入されていたことが判明いたしました。 

当社は今回の問題を真摯に受け止め、今後は証明書の確認を一層厳格化するとともに、さらなる

調達先の監査の徹底、蛍光Ｘ線分析装置などによるＲｏＨＳ指令適合検査を強化し、再発防止に

万全を尽くしてまいる所存です。 

 

■対応について 

２００６年７月１日以降に対象製品をご購入いただいたお客様のご要望に応じて、ＲｏＨＳ指令適合

品（防塵キャップ単品）を送付させていただきますので、下記のフリーダイヤルまでご連絡ください

ますようお願い申し上げます。また、別添「防塵キャップ送付依頼書」でも受付いたします。ＲｏＨＳ

指令適合品（防塵キャップ単品）の受付は、１０月１７日から実施させていただきます。 

 

■ＲｏＨＳ指令適合品の識別マーク 

 

 

 

 

 

 

■本件に関する窓口 

日東工器株式会社 カプラ事業部 カプラ管理部 品質管理課 

〒146－8555 東京都大田区仲池上２－９－４ 

フリーダイヤル  ０１２０－２１０－１０８   ＦＡＸ ０３－３７５３－２９８６ 

受付時間  ９：００～１７：００（土・日・祝日および年末年始、夏期休業等は除く） 

 

＊ＲｏＨＳ指令；電気・電子機器における特定有害物質の使用を制限する欧州の規制 

＊個人情報の取り扱いにあたっては、弊社において、個人情報の保護に関する法律、その他関係法令を

遵守いたします。 

防塵キャップのつまみ部に

半球状の凸部があります。 



3/3 

日東工器株式会社 

カプラ事業部行き FAX 03-3753-2986                   受付 NO       

防塵キャップ送付依頼書 

 
お客様の記入欄 

 
ご記入日       .      .             (      ) 
 

貴社名  

ご担当部署  

ご担当者  

住所 
〒□□□-□□□□ 
 

1.お客様ご

連絡先情報 

連絡先 
 

TEL(自宅・会社・携帯) 

 
FAX 

発送先 
住所 

〒□□□-□□□□ 
 

氏名 
 

2.ご発送先 
 
お客様ご連

絡先と同じ

場合は記入

不要です 
  

連絡先 
TEL(自宅・会社・携帯) 

 

社名  

担当者  

住所  

3.ご購入先

の販売店名 
（ご確認の上、

販売店名を 

記入してく 

ださい） TEL  

ご 使 用 製 品 名 
製品数量 

Ａ 

防塵ｷｬｯﾌﾟ 

使用数 Ｂ 

発送ｷｬｯﾌﾟ数

Ａ×Ｂ 

ラインカプラ〔200Ｔ型〕 個 ２個 個

ラインカプラ〔200Ｌ型〕 個 ５個 個

ラインカプラ〔200S 型〕     個 ５個 個

ロータリー式ラインカプラ〔ＲＴ型〕 個 ２個 個

ロータリー式ラインカプラ〔ＲＥ型〕 個 ３個 個

防塵キャップ 20S-D 個 １個 個

4.製品名および数量 

 合 計 個

5.その他お問合せ事項 
備考 

 
 
 
 
 
 

＊個人情報の取り扱いにあたっては、弊社において、個人情報の保護に関する法律、その他関係法令を遵守いたします。 


	防塵キャップについてのお詫び　確定版3.pdf
	防塵キャップ送付依頼書　確定版3

